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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí, na část teoretickou a analytickou. V teoretické

části bakalářské práce popíši obecné ustanovení obchodních společností, hlavní znaky

obchodních společností, dělení obchodních společností, vznik obchodních společností, tzn.

cesta od založení až po zapsání společnosti do obchodního rejstříku. Dále se budu

v teoretické části věnovat společnosti s ručením omezeným, popíši historii s. r. o., znaky s.

r. o., náležitosti společenské smlouvy a převod obchodního podílu. V analytické části

popíši základní charakteristiku „ready-made“ společností, analyzuji případovou studii na

založení a prodej konkrétních obchodních společností s ručením omezeným s variantním

postupem účtování. Dále v praktické části vyřeším problém z hlediska dopadu DPH na

společnost EPS s. r. o. od r. 2010. V závěru doporučím, jak by se tato situace dala řešit.

Klíčová slova: společnost s ručením omezeným, založení společnosti, zápis do obchodního

rejstříku, společenská smlouva, ready-made společnost, prodej společnosti.

ABSTRACT

My bachelor work consist of two parts. The first is theoretical and second is analytical part.

In theoretical part I will describe general provision of companies, the main characters,

splitting and way from the foundation to registration company in Register of Companies.

Another I will localize to limited liability company, I will describe history of Ltd.,

characters of Ltd., terms of contract of partnership and transfer business share. In analytical

part I will describe characteristics ready-made companies, I will analyze case study to

foundation a sale of concrete Ltd. with two of variation of accounting. In my next point I

will solve problem from law about WAT for EPS s. r. o. At the close I will recommend

possible solutions.

Keywords: limited liability company, foundation of company, certificate of incorporation,

articles of partnership, ready-made company, sale of company.
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ÚVOD

Praxi jsem absolvovala u společnosti Ekonomický a poradenský servis s. r. o., dále jen EPS

s. r. o., která se zabývá kromě vedení účetnictví externím klientům, ekonomickým a

daňovým poradenstvím také zakládáním tzv. ready-made společností a jejich následným

prodejem.

V současné době probíhá masový vývoj podnikání právnických osob, zakládání nových

společností. Spousta fyzických osob, které začaly podnikat na živnostenský list, cítí

potřebu převézt podnikání na formu společnosti, ať z důvodů účetních nebo daňových,

z důvodu ručení nebo pro jednoduchost převodu obchodního podílu na nastupující

generaci. Obvyklý způsob, jak lze získat obchodní společnost je buď samotným založením

od začátku, nebo koupí již založené obchodní společnosti.

Dnes je poměrně běžný způsob získání obchodní společnosti k podnikání pomocí

zakoupení již založené obchodní společnosti, tzv. „firma na klíč“ nebo také „ready-made“

společnost. Taková společnost byla založena a zapsána do obchodního rejstříku výhradně

za účelem jejího dalšího prodeje, má plně splacen základní kapitál, nemá žádné závazky

ani pohledávky. Největší výhodou ready-made společnosti je především rychlost, s jakou

je možné za odkoupenou společnost jednat. Lze ji získat prostřednictvím internetu během

několika hodin. Pokud se firma rozhodne založit si společnost sama, může to trvat i

několik týdnů.

Tato problematika není v literatuře podrobně doposud samostatně řešena, a tak se tím budu

v této bakalářské práci zabývat více do hloubky a získám tak nové poznatky v oblasti této

problematiky.

V první části bakalářské práce se zaměřím nejprve na teoretické vymezení problému,

popíši obecné vymezení společností, základní charakteristiku, základní znaky obchodních

společností, cestu od založení až po vznik společnosti, dále se zaměřím na společnost

s ručením omezeným a to na něco málo z historie, charakteristické znaky, orgány

společnosti a na závěr popíši, jakým způsobem lze převést obchodní podíl.

V druhé části vyřeším případovou studii, popíši konkrétně podrobně postup při založení

společnosti s ručením omezeným, které kroky je potřeba promyslet a zvážit, jaké formuláře

a smlouvy je nutné vyplnit. Následně založím konkrétní společnost a provedu zaúčtování
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založení a vzniku společnosti v praktickém příkladě s variantním řešením. Po vyřešení

příkladu navážu na prodej společnosti s ručením omezeným.

Do konce roku 2009 v období platnosti původního zákona o DPH nebyl převod

obchodního podílu společnosti s ručením omezeným považován za zdanitelné plnění a

bylo možno u přijatých plnění souvisejících s prodejem obchodních podílů uplatnit

odpočet DPH.

Od 1. 1. 2010 došlo k novele zákona o DPH a zařazení převodů obchodních podílů vedle

prodej akcií tedy k finančním činnostem, které jsou z pohledu zákona o DPH osvobozená

plnění bez nároků na odpočet. Pro společnost Ekonomický a poradenský servis s.r.o. měla

tato změna výrazný dopad do ekonomiky podniku a to tím, že je nucena u přijatých

zdanitelných plnění krátit odpočet DPH. Výnosy z finančních činností výrazně převyšují

výnosy ze zdanitelných plnění a společnost by měla nárok na odpočet DPH u přijatých

plnění pouze v nepatrné výši. Byla jsem požádána vedením společnosti, abych navrhla

určitá variantní řešení, která by pro společnost byla nejvýhodnější a umožnila co největší

nárok na odpočet DPH.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

1.1 Základní charakteristika obchodních společností

Obchodní společnost je jednou ze základních právních forem, které mohou být využity pro

podnikání.

Volba právní formy, v níž bude podnikatelská činnost dané osoby nebo skupiny osob

probíhat, je velmi významná a může na ní záviset i úspěch podnikatelského záměru. Je

proto nutno jednotlivé formy přesně odlišovat a respektovat znaky, které jednotlivé formy

charakterizují.

Obchodní společnosti jsou právní formou, která je pro podnikání využívána nejčastěji.

Neexistuje však žádná „obecná obchodní společnost“, a proto nemáme ani obecně platnou

definici obchodní společnosti. Všem společnostem jsou však společné určité rysy, které

vystihují jejich právní povahu. [1]

1.2 Znaky obchodních společností

1.2.1 Obchodní společnosti jsou právnické osoby

U všech forem obchodních společností je společnost sama osobou, která má plnou právní

subjektivitu, může být sama nositelkou práv a povinností a tyto práva a povinnosti může

svým vlastním jednáním na sebe brát.

Společníci jsou osoby odlišné od společnosti, společníci pouze vlastní obchodní podíl ve

společnosti. Nesprávné je proto hovořit o „vlastní společnosti“, protože nelze vlastnit

právnickou osobu.

Oblast majetku jednotlivých společníků a oblast majetku společnosti je od sebe plně

oddělena – k majetku společnosti nemají společníci žádný vztah, a nemohou s ním proto

nijak disponovat, tento majetek náleží výhradně společnosti jako samostatné právnické

osobě. [2]
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1.2.2 Obchodní společnosti jsou společenství založena dobrovolně

K založení obchodní společnosti je nutná smlouva, tedy shodný projev vůle všech

budoucích společníků. Pomocí společenské smlouvy či zakladatelské listiny. Pokud

zakládá společnost jediný zakladatel, je k založení společnosti nezbytný jednostranný

právní úkon a to zakladatelská listina. Pokud existuje více zakladatelů, je k založení

společnosti nezbytný dvou nebo vícestranný právní úkon, a sice společenská smlouva.

Vzhledem k významu rozhodnutí založit obchodní společnost je nutné, aby zápisy

z ustavujícího shromáždění nebo zakladatelské listiny byly sepsány formou notářského

zápisu. [3]

Zakladatelé si svobodně volí právní formu i vnitřní uspořádání společnosti. Všechny formy

obchodních společností v českém právu mohou mít jako společníky osoby právnické i

fyzické, právní úprava neurčuje, že by se některých forem společností mohly účastnit např.

jen fyzické osoby. Společníci se také musejí dohodnout na ručení společníků za závazky

společnosti za doby trvání společnosti, na obchodním jméně a sídle společnosti, na

velikosti – hodnotě vloženého majetku a jeho konkrétní formě (peněžní nebo nepeněžní),

zejména na podstatné části vkladů, která představuje tzv. základní kapitál obchodní

společnosti. Dále se musejí dohodnout na velikosti podílů jednotlivých společníků a jejich

nominální hodnotě, na způsobu rozdělování zisku, popř. i úhradě ztráty, na tvorbě

rezervního fondu jakožto dodatečného zdroje majetku určeného na úhradu rizik a ztrát.

Potřebují se také dohodnout na statutárních orgánech společnosti, na možnosti či

nemožnosti vystoupení společníka, na podmínkách převodu obchodního podílu, na

možnostech a podmínkách zrušení společnosti a vypořádání společníků při zániku


[…]


společností je poměrně novým způsobem získávání obchodních společností. Úkolem mé

práce není vyřešit zásadní problém jak účtovat tyto účetní případy nebo dospět

k převratnému způsobu daňové optimalizace. Pořízení čisté, čerstvě zapsané společnosti do

obchodního rejstříku, takzvané ready-made společnosti, je běžnou praxí v mnoha

evropských zemích i zemích mimo EU a podle posledního vývoje českého

podnikatelského prostředí směrem k podnikání formou právnických osob se dá i v České

republice očekávat další nárůst poptávky po založení nebo koupi společností. Očekávám

proto zájem také o problematiku účtování a zdaňování těchto transakcí. Práce si neklade za

cíl podat čtenářům vyčerpávající informace, na to by ani nestačil rozsah bakalářské práce.

Snažila jsem se však vytvořit jakýsi úvod do problematiky a nastínit možné další

souvislosti jak účetní tak daňové.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. První část jsem věnovala teoretickému

vymezení problému. Popsala jsem charakteristické rysy obchodních společností, obecné

znaky, základní rozdělení společností, dále jsem naznačila cestu od založení až po vznik

obchodních společností, daňové souvislosti vzniku obchodních společností a něco málo

o účetnictví při založení a vzniku obchodních společností.

V teoretické části jsem se zaměřila hlavně na společnost s ručením omezeným, protože

druhá, analytická část se zabývá právě touto právní formou podnikání. Nejprve jsem se

věnovala historii společnosti s ručením omezeným, dále jsem popsala charakteristické

znaky, předpoklady vzniku společnosti s ručením omezeným, které kroky je nutné si

ujasnit a nastudovat při založení společnosti. Dále jsem v teoretické části naznačila, jaké

náležitosti musí obsahovat společenská smlouva, jaké jsou orgány společnosti s ručením

omezeným. V analytické části jsem se věnovala převodu obchodního podílu, tak jsem tuto

problematiku nastínila i v části teoretické. S převodem společnosti je spojena

smlouva o převodu obchodního podílu, kterou musí noví společníci zakládané společnosti

podepsat, tak jsem v teoretické části také naznačila, co musí taková smlouva obsahovat.

V druhé části jsem využila tyto teoretická fakta jako podklad pro analýzu případové studie.

V úvodu jsem naznačila profil společnosti, čím se společnost EPS s. r. o. zabývá, dále jsem

popsala, co vlastně je ready-made společnost a za jakých okolností ji lze získat, dále jsem

podrobně popsala postup při založení společnosti s ručením omezeným, jaké kroky je
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potřeba promyslet před založením společnosti. Na praktickém příkladu jsem založila dvě

fiktivní společnosti s ručením omezením, firmu XXX s. r. o. a YYY s. r. o., se záměrem, že

tyto společnosti založí firma EPS s. r. o. jako mateřská firma a tyto nově vzniklé

společnosti automaticky budou figurovat jako dceřiné firmy této zakládající společnosti.

Zakládané firmy jsou určené k následnému prodeji potenciálnímu klientovi.

Při založení jakékoliv společnosti vznikají určité zřizovací výdaje, které jsem ve dvou

variantách zaúčtovala. V první variantě, při založení společnosti XXX s. r. o. jsem brala

v úvahu, že výdaje spojené se založením hradí firma EPS s. r. o., ale při převodu tohoto

obchodního podílu tyto výdaje mateřská společnost přeúčtuje případnému nabyvateli

obchodního podílu. V druhé variantě, při založení společnosti YYY s. r. o. jsem tuto firmu

vložila do krátkodobého finančního majetku společnosti EPS s. r. o. a výdaje spojené se

založením společnosti tak vstoupily do pořizovací ceny firmy.

Dále jsem se v analytické části zaměřila na samotný prodej společností, které jsem již

v předchozí části založila. Nejprve jsem popsala kroky, které jsou nutné udělat k získání

tzv. ready-made společnosti a následně jsem popsala podrobně postup účtování prodeje

založených společností s ručením omezeným.

Na závěr jsem v analytické části doporučila některá opatření pro společnost EPS s. r. o.

z hlediska změny zákona o DPH od 1. 1. 2010. Tímto dnem se značně zkomplikovala

situace v již zmíněné firmě.
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RESUMÉ

In my bachelor work I deal with problems, which not routine. Sale ready-made company is

one of possible way, which we can get company. This company was set up for to purpose

another sale, have fully-paid initial capital, have neither liabilities or receivable.

My bachelor work consist of two parts. The first part is theoretical and second is analytical

part. The theoretical part attend to characters of trading company, basic fission of

companies. In the next point I described way from fondation to registration company in

Register of Companies.

Another point of theoretical part deal with limited liability company, because this

problematics I localized to analytics section. I described some of history of limited liability

company, I continued to characters of limited liability company, which facts have to

businesssman consider carefully before foundation company. Further point include content

and terms of a partnership contract and in conclusion in theoretical part I described transfer

business share and which facts have to contract of transfer business share include.

I was on the intership in EPS s. r. o., consequently I described in the introduction of

analytical part profile and which is the main objectives this company. EPS s. r. o. deal with

both sale ready-made companies, and book-keeping, economical and tax consultancy.

The analytical part connect to the theoretical part. In the analytical section I described

detailed description foundation of two alternates dummy limited liability company and I

choosed procedures of the best accounting. When we want found company, we have to

consider certain facts. This facts I described in another section analytical part.

In my next point of analytical part I linked to previous section analytical part, in which I

foundation companies and consequently I show to sale the limited liability company of

these firms. Firstly i described steps, which are the important when we want to buy ready-

made company and then I carried out factual sale the company in two alternates in the

example.

Lastly in my bachelor work I recommended some possible resolutions, which can solve

some of the problems in company, because at 1. 1. 2010 was changed the law about VAT.

At this time situation in EPS s. r. o. was very complicated.
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