HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Pavčina Smažilová**

Téma BP: **Daňové problémy prodeje „ready made“ společností**

Akademický rok: **2009 / 2010**

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: **Ing. Petra Brázdilová**

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

V předložené bakalářské práci se autorka zaměřila na poměrně specifický problém – prodej „ready-made“ společností, účtování a určitou daňovou optimalizaci této transakce.

V části teoretické je uvedena základní charakteristika obchodních společností, jejich rozdělení, založení a vznik. V další části je podrobněji popsána společnost s ručením omezeným – tento typ společnosti je předmětem prodeje „ready-made“ společnosti.

Část analytická navazuje na předchozí teoretické informace a na příkladu založení 2 společností jsou předvedeny 2 varianty účtování zřizovacích výdajů, následně jsou tyto společnosti prodány. Závěrem byla firmě EPS s.r.o. předloženy návrhy opatření v souvislosti se změnou zákona o DPH od 1.1.2010.

Doplňující dotaz:

1. Jaké výhody přináší obě varianty účtování pro nabyvatele „ready-made“ společnosti

Návrh na výslednou známku BP: A - VÝBORNĚ

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 17.5.2010

.....
podpis hodnotícího